
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 22/2019.
EXERCÍCIO: 2019.

OBJETO: Prestação de serviços artístico pelo Miguel Archanjo de almeida 
neto, para participação no encontro de coros do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019
VIGÊNCIA: 10/12/2019 a 08/01/2020
INEXIGIBILIDADE: 019/2019.
VALOR: R$ 4.400,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.47201 13 392 1444 , AT: 8421, ND: 339039, 
FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: M. A. de A. Campos Neto EIRELI, CNPJ: 30.457.186/0001-
73, com sede na Rua O de Almeida, nº 664, Reduto, Belém/PA
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2019/604967
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 506910
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 020/2019, para Aquisição de instrumentos 
musicais profi ssionais. Valor: R$ 101.920,00. Belém/PA, 10 de dezembro 
de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 506938
CONTRATO: 23/2019.

EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: Prestação de serviços de chaveiro.
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019
VIGÊNCIA: 10/12/2019 a 09/12/2020
INEXIGIBILIDADE: 17/2019 TJPA.
VALOR: R$ 6.555,93
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.47201 13 122 1297 , AT: 8338, ND: 339039, 
FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: RCN Comercio e Serviços LTDA, CNPJ: 30.457.186/0001-
73, com sede na Tv. Primeiro de março, n 239, Campina, CEP: 66.019-090, 
Belém/PA
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2019/215721
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 506899

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14700157/0001-34, e a empresa TRAJANO SAMPAIO & COMPANHIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83590414/0001-45. DO OBJETO: Aquisição 
de 500(quinhentas) unidades de Flauta Doce Soprano Barroco.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93. VALOR ESTIMADO: R$ 14.950,00 (Quatorze  mil, novecentos 
e cincoenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 47201 13 362 
1416, Ação/Atividade: 8486; Elemento de despesa:339030, fonte: 0101. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG. FORO: Belém – Pará. DATA: 10 de dezembro de 
2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 506817

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2019
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a empresa YAMAHA MUSICAL DO BRASIL LTDA, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.680.479/0001-67 DO OB-
JETO: Aquisição de instrumentos musicais profi ssionais. DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 I da Lei 8666/93, 
considerando tratar-se de representante exclusivo. VALOR ESTIMADO: 
R$ 101.920,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 
47201131221297, Elemento de despesa: 339030, Fonte: 0101, Atividade 
8338. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPU-
TO, Superintendente da FCG. FORO:  Belém – Estado do Pará. DATA:  10 
de dezembro de 2019.                          MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superin-
tendente da FCG.

Protocolo: 506930

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2019
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a empresa EUGENIA LAURA PRESTES PINON 
PRODUÇÃO MUSICAL-ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
24.031.274/0001-06. DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo ar-
tista Miguel Archanjo de almeida neto, para participação no encontro de 
coros do Pará. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 
Artigo 25 III da Lei 8666/93, considerando o valor para contratação. VA-
LOR ESTIMADO: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 1444, Elemento 
de despesa: 339039, Fonte: 0101, Atividade 8421. ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. 
FORO:  Belém – Estado do Pará. DATA:  10 de dezembro de 2019.                          MARIA 
DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 506827
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, neste ato representada por sua Superinten-
dente, MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO [...]
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de preços nº 0172019 TJPA, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 017/2019 do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – 
TJPA – Belém/PA, na qualidade órgão não participante.
CONTRATADA: RCN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ 
02.055.122/0001-00, com sede na à Travessa Honorio José dos Santos 
nº423, apto 1402, Residencial Jurunas, Belém/PA, CEP: 66.025-280.
VALOR GLOBAL: R$ 2.904,90 (dois mil,  novecentos e quatro reais e no-
venta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 47201131221297; AT: 8338; FT: 0101; 
ND: 339039; PROCESSO: 2019/215721
Belém, 10 de dezembro de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 506546
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 515/2019, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA n.º 342/2019, de 08/08/2019, republicada no 
DOE n.º 33972, de 05/09/2019, que designou o senhor CÂNDIDO GARCIA 
NETO, Matrícula n.º 5946606/1 a dirigir o Programa Sem Censura, exibido 
pela TV Cultura do Pará – FUNTELPA.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 506450
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 516/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor CÂNDIDO GARCIA NETO, Matricula n.º 5946606/1, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor de Imprensa, conforme 
PORTARIA n.º 512/2019, de 09 de dezembro de 2019, lotado no Gabinete 
da Presidência, para dirigir o Programa Sem Censura, exibido pela TV 
Cultura do Pará – FUNTELPA, transmitido diariamente, de segunda-feira a 
sexta-feira, no horário de 14:30hs às 16:00hs.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 506462


